D                L
Município de Bernardo do Mearim

IÁRIO OFICIA
Poder Executivo

SUMÁRIO

ATA DA ABERTURA DA SESSÃO

ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

ATA DA ABERTURA DA SESSÃO

ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2204001/2019

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2019

TIPO: MENOR PREÇO

DATA: 30/07/2019

OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra

referente a construção de uma ACADEMIA DA SAÚDE – PADRÃO INTERMEDIÁRIO, na cidade de Bernardo do Mearim (MA).

Aos 30 (trinta) dias do mês de julho de 2019, reuniu-se a Comissão Central de Licitação do município de Bernardo do Mearim-MA,

designada de acordo com a legislação que rege a matéria, conforme quadro abaixo: A Presidente da Comissão Central de Licitação,

designada pela Portaria nº 0104002/2019 de 01/04/2019, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA

REFERENTE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. (PORTARIA Nº 0104002/2019 de 01/04/2019).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
MATRÍCULA

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

MILDRID MAGALHÃES PAULINO

COSTA
PRESIDENTE 0104002/2019 143 EFETIVO

FRANCISCO FÁBIO DOS SANTOS

VIANA

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 082 EFETIVO

MARIANA STERFANNY RODRIGUES

DO VALE

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 819 COMISSIONADO

Com o fim de julgar o envelope nº 01 – “documentação de Habilitação”, estando presente as empresas credenciadas na sessão de

credenciamento:

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE
DOCUMENTOS DE

IDENTIFICAÇÃO

CONSTRUTORA ALIANÇA,

LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO

LTDA

05.151.264/0001-60
ADALBERTO

RODRIGUES PEREIRA

RG nº 000116913299-2

SESP-MA

CPF: 157.290.792-49

CONSTRUTORA RAMPA

LTDA - EPP
03.393.903/0001-78

ANDRE AZEVEDO

ALMEIDA

RG Nº 0174318320015

SESP/MA

CPF: 008.255.483-81

A. P. GOMES SEGUNDO

CONSTRUTORA EIRELI
23.270.273/0001-51

JOSÉ ORLANDO

RODRIGUES CASTELO

BRANCO FILHO

RG Nº 114031099-0

SSP/MA

CPF Nº 884.357.333-00

O trabalho da comissão iniciou-se com a verificação dos envelopes Nº 1 – Documentos de Habilitação. Em seguida a Presidente autorizou a

abertura dos envelopes contendo os documentos de Habilitação, passou-se para análise por parte das empresas presentes dos documentos de

habilitação, sendo todos os documentos rubricados pelos representantes das empresas e membros da comissão de licitação.

As empresas apresentaram as seguintes alegações:

A empresa A. P. GOMES SEGUNDO CONSTRUTORA EIRELI alegou que a empresa, A CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E

CONSTRUÇÃO LTDA, não apresentou capacidade técnica exigida no edital, no subitem 7.3.3. a seguir: (7.3.3. Comprovação da

capacitação técnico-operacional, mediante apresentação de um ou mais atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou

privado, em nome do licitante, relativos à execução dos serviços que compõem as parcelas de maior relevância técnica e valor significativo

da contratação, conforme consta do projeto básico. (Curva ABC)).

ANO VII Nº 1622- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA FEIRA, 31 DE JULHO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

SPÁGINASPAPÁGINAS

  2

                ANO VII Nº 1622- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA FEIRA, 31 DE JULHO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

A sessão foi suspensa para a análise da habilitação e consulta das certidões na internet, reaberta a sessão de habilitação a Comissão após

análise, da documentação e parecer técnico do Engenheiro, concluiu pela INABILITAÇÃO DA EMPRESA CONSTRUTORA ALIANÇA,

LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, por não apresentar capacidade técnica referente aos itens relevantes do Projeto Básico.

Em tempo concluiu por HABILITAR a empresa A. P. GOMES SEGUNDO CONSTRUTORA EIRELI, por satisfazer as exigências

editalicias. HABILITAR a empresa CONSTRUTORA RAMPA LTDA – EPP, por cumprir as exigências contidas no Edital.

A Presidente indagou se a empresa pretendia recorrer dos atos ocorridos nesta sessão de habilitação, a empresa CONSTRUTORA

ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA declarou que não pretende recorrer de sua inabilitação, e as demais empresas também se

manifestaram abdicando do direito de recorrer.

Como as empresas abdicaram de recorrer quanto a fase da habilitação, a comissão decidiu prosseguir o processo para a segunda fase de

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS.

Para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão e pelos representantes presentes.

Bernardo do Mearim (MA), 30 de julho de 2019.

EMPRESA PARTICIPANTE:

_____________________________________________________________

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 05.151.264/0001-60

ADALBERTO RODRIGUES PEREIRA

RG nº 000116913299-2 SESP-MA

CPF: 157.290.792-49

PROCURADOR

_________________________________________________

CONSTRUTORA RAMPA LTDA - EPP

CNPJ: 03.393.903/0001-78

ANDRE AZEVEDO ALMEIDA

RG Nº 0174318320015 SESP/MA

CPF: 008.255.483-81

PROCURADOR

____________________________________________

A. P. GOMES SEGUNDO CONSTRUTORA EIRELI

CNPJ: 23.270.273/0001-51

JOSÉ ORLANDO RODRIGUES CASTELO BRANCO FILHO

RG Nº 114031099-0 SSP/MA

CPF Nº 884.357.333-00

PROCURADOR

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063.188.353-34

Portaria 0104002/2019

_______________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

Membro

CPF: 002.982.533-48

Portaria 0104002/2019

____________________________________

Mariana Sterfanny Rodrigues do Vale

Membro

CPF: 607.061.883-14

Portaria 0104002/2019

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2204001/2019

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019

TIPO: MENOR PREÇO

DATA: 30/07/2019

OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra

referente a construção de uma ACADEMIA DA SAÚDE – PADRÃO INTERMEDIÁRIO, na cidade de Bernardo do Mearim (MA).

Aos 30 (trinta) dias do mês de julho de 2019, reuniu-se a Comissão Central de Licitação do município de Bernardo do Mearim-MA,

designada de acordo com a legislação que rege a matéria, conforme quadro abaixo: A Presidente da Comissão Central de Licitação,

  3

                ANO VII Nº 1622- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA FEIRA, 31 DE JULHO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

designada pela Portaria nº 0104002/2019 de 01/04/2019, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA

REFERENTE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. (PORTARIA Nº 0104002/2019 de 01/04/2019).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
MATRÍCULA

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

MILDRID MAGALHÃES

PAULINO COSTA
PRESIDENTE 0104002/2019 143 EFETIVO

FRANCISCO FÁBIO DOS

SANTOS VIANA

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 082 EFETIVO

MARIANA STERFANNY

RODRIGUES DO VALE

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 819 COMISSIONADO

Dando início aos trabalhos, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo a proposta de preços das licitantes habilitadas no processo

licitatório nº 2204001/2019, na modalidade TOMADA DE PREÇOS. A proposta apresentada é a enumeradas:

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE
DOCUMENTOS DE

IDENTIFICAÇÃO

CONSTRUTORA RAMPA

LTDA - EPP
03.393.903/0001-78

ANDRE AZEVEDO

ALMEIDA

RG Nº 0174318320015

SESP/MA

CPF: 008.255.483-81

A. P. GOMES SEGUNDO

CONSTRUTORA EIRELI
23.270.273/0001-51

JOSÉ ORLANDO

RODRIGUES CASTELO

BRANCO FILHO

RG Nº 114031099-0

SSP/MA

CPF Nº 884.357.333-00

LOTE ESPECIFICAÇÃO

VALOR

ESTIMADO

R$

EMPRESA 1 EMPRESA 2

VALOR DA

PROPOSTA

R$

VALOR DA

PROPOSTA

R$

1

contratação de empresa de engenharia

especializada para execução, mediante o

regime de empreitada por preço global, de

obra referente a construção de uma

ACADEMIA DA SAÚDE – PADRÃO

INTERMEDIÁRIO, na cidade de Bernardo

do Mearim (MA).

125.000,00 122.012,89 122.500,00

Examinada as propostas das empresas: ficando assim classificadas:

Os membros da Comissão Julgadora decidem, em sua unidade, classificar as propostas nas seguintes conformidades:

EMPRESA VALOR DA PROPOSTA CLASSIFICAÇÃO

CONSTRUTORA RAMPA LTDA - EPP 122.012,89 1ª CLASSIFICADA

A. P. GOMES SEGUNDO CONSTRUTORA EIRELI 122.500,00 2ª CLASSIFICADA

O critério utilizado para fins de julgamento foi o de menor preço global de acordo com o estabelecido no instrumento convocatório. Estando

assim, a empresa CONSTRUTORA RAMPA LTDA - EPP classificada em 1° lugar e VENCEDORA deste certame com o valor total de

R$ 122.012,89,00 (cento e vinte e dois mil e doze reais e oitenta e nove centavos).

A Presidente indagou as empresas a intenção de recorrer dos atos de julgamento da proposta de preços, os representantes das Empresas

CONSTRUTORA RAMPA LTDA - EPP e da empresa A. P. SEGUNDO CONSTRUTORA EIRELI, responderam negativamente,

abdicando do direito de recorrer, dos atos aqui praticados.

Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Comissão de Licitação deu por encerrada a sessão, lavrada a presente Ata que, depois de

lida e aprovada, vai por todos assinada, na forma da legislação vigente.

Bernardo do Mearim (MA), 30 de julho de 2019.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

_________________________________________________

CONSTRUTORA RAMPA LTDA - EPP

CNPJ: 03.393.903/0001-78

ANDRE AZEVEDO ALMEIDA

RG Nº 0174318320015 SESP/MA

CPF: 008.255.483-81

PROCURADOR

____________________________________________

A. P. GOMES SEGUNDO CONSTRUTORA EIRELI

CNPJ: 23.270.273/0001-51

JOSÉ ORLANDO RODRIGUES CASTELO BRANCO FILHO

  4

                ANO VII Nº 1622- BERNARDO DO MEARIM, QUARTA FEIRA, 31 DE JULHO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

RG Nº 114031099-0 SSP/MA

CPF Nº 884.357.333-00

PROCURADOR

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063.188.353-34

Portaria 0104002/2019

_______________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

Membro

CPF: 002.982.533-48

Portaria 0104002/2019

____________________________________

Mariana Sterfanny Rodrigues do Vale

Membro

CPF: 607.061.883-14

Portaria 0104002/2019

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim-MA, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do

julgamento das propostas da licitação da modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019, que teve como objeto a contratação de empresa

de engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente a construção de uma

ACADEMIA DA SAÚDE – PADRÃO INTERMEDIÁRIO, na cidade de Bernardo do Mearim (MA), mediante o regime de empreitada por

preço global. Obtivemos assim a seguinte classificação:

LOTE ESPECIFICAÇÃO

VALOR DA

PROPOSTA

R$

1

Contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o

regime de empreitada por preço global, de obra referente a construção de uma

ACADEMIA DA SAÚDE – PADRÃO INTERMEDIÁRIO, na cidade de

Bernardo do Mearim (MA).

122.012,89

1ª CLASSIFICADA

CONSTRUTORA RAMPA LTDA - EPP

VALOR TOTAL R$ 122.012,89

Em assim sendo, proclamamos a empresa CONSTRUTORA RAMPA LTDA - EPP CNPJ 03.393.903/0001-78 estabelecida na Estrada da

Raposa, nº 03, Sala 11, Lote 03 e 04, Bairro Residencial Pirâmide, Município da Raposa-MA, CEP: 65.138-000, como vencedora e que seja

expedido o respectivo ato adjudicatório.

Bernardo do Mearim-MA, 30 de julho de 2019.

________________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063.188.353-34

Portaria 0104002/2019

Ciente em ______/_____/____

________________________________

CONSTRUTORA RAMPA LTDA - EPP

CNPJ: 03.393.903/0001-78

ANDRE AZEVEDO ALMEIDA

RG Nº 0174318320015 SESP/MA

CPF: 008.255.483-81

PROCURADOR